Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 2017 47ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017102500047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
NÚCLEO EM MATO GROSSO

DESPACHOS DA CHEFE
Em 18 de outubro de 2017

A chefe substituta do Núcleo-MT, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 8.718, de 17/02/2017, publicada no DOU
n° 36, de 20/02/2017, seção 2, fl. 51 pelo Diretor de Fiscalização da
Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o
disposto no art. 28, inciso V, da RN nº 388/15, vem por meio deste
dar ciência:
Nº 313- PROCESSO 33903.014891/2011-28

À operadora PAS - PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE
inscrita no CNPJ sob o nº 08.621.861/0001-07, com último endereço
desconhecido na ANS, da lavratura do Auto de Infração nº
07409/2016 na data de 03/06/2016, pela constatação da conduta:
prevista no artigo 71 da RN 124/2006, por estabelecer a cobrança de
fator moderador (coparticipação) pela utilização de OPME e em per-
centual de 40% do seu valor, conforme disposto no artigo 27, III, do
Regulamento de Benefícios estabelecido em 2011, conforme processo
em epígrafe, infringindo o seguinte dispositivo legal: artigo 4º, inciso
VII, da Lei n. 9961/2000 c/c artigo 4º, inciso I, da Resolução CONSU
n° 08/1998, podendo a autuada apresentar defesa administrativa ao
auto de infração lavrado, nos termos dos artigos 31 e 33 da RN nº
388/15 , no prazo de 10 (dez) dias, a ser protocolizada no Núcleo da
ANS Mato Grosso, localizado na Av Historiador Rubens de Men-
donça, nº 1894, Salas 102,103 e 104 - Centro Empresarial Maruanã -
Bairro Bosque da Saúde - Cuiabá - MT - CEP: 78050-000.

A chefe substituta do Núcleo-MT, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 8.718, de 17/02/2017, publicada no DOU
n° 36, de 20/02/2017, seção 2, fl. 51 pelo Diretor de Fiscalização da
Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o
disposto no art. 28, inciso V, da RN nº 388/15, vem por meio deste
dar ciência:

Nº 314 - PROCESSO 33903.021141/2012-93
À operadora PAS - PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

inscrita no CNPJ sob o nº 08.621.861/0001-07, com último endereço
desconhecido na ANS, da lavratura do Auto de Infração nº
07106/2016 na data de 31/05/2016, pela constatação da conduta:
prevista no artigo 71 da RN 124/2006, por exigir da Beneficiária o
percentual de 40% a título de coparticipação pela utilização de OPME
necessárias à cirurgia para tratamento de hérnia de disco solicitada em
agosto/2012, considerado um fator restritivo severo à realização do
procedimento, conforme processo em epígrafe, infringindo o seguinte
dispositivo legal: artigo 1º, § 1°, alínea "d", da Lei n. 9656/1998 c/c
artigo 2º, inciso VII, da Resolução CONSU n° 08/1998, podendo a
autuada apresentar defesa administrativa ao auto de infração lavrado,
nos termos dos artigos 31 e 33 da RN nº 388/15 , no prazo de 10
(dez) dias, a ser protocolizada no Núcleo da ANS Mato Grosso,
localizado na Av Historiador Rubens de Mendonça, nº 1894, Salas
102,103 e 104 - Centro Empresarial Maruanã - Bairro Bosque da
Saúde - Cuiabá - MT - CEP: 78050-000.

CILMMARA FRISON

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO - RDC N° 186, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre a atualização do Anexo I
(Listas de Substâncias Entorpecentes, Psi-
cotrópicas, Precursoras e Outras sob Con-
trole Especial) da Portaria SVS/MS nº 344,
de 12 de maio de 1998.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da atribuição que lhe conferem o art. 15, III e IV,
aliado ao art. 7º, III e IV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999,
e o art. 53, V, §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3
de fevereiro de 2016, resolve adotar a seguinte Resolução da Di-
retoria Colegiada, conforme deliberado em reunião realizada em 10
de outubro de 2017, e eu, Diretor-Presidente Substituto, determino a
sua publicação.

Art. 1° Publicar a atualização do Anexo I, Listas de Subs-
tâncias Entorpecentes, Psicotrópicas, Precursoras e Outras sob Con-
trole Especial, da Portaria SVS/MS nº. 344, de 12 de maio de 1998,
republicada no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 1999,
estabelecendo as seguintes alterações:

I. INCLUSÃO
1.1. Adendo 9 na Lista "A1"
1.2. Adendo 8 na Lista "A2"
1.3. Adendo 4 na Lista "A3"
1.4. Adendo 11 na Lista "B1"
1.5. Adendo 6 na Lista "B2"
1.6. Adendo 6 na Lista "D1"

1.7. Adendo 16 na Lista "F2"
1.8. Adendo 3 na Lista "F3"
1.9. Adendo 4 na Lista "F4"
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FERNANDO MENDES GARCIA NETO

ANEXO I
MINISTÉRIO DA SAÚDE
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
GERÊNCIA-GERAL DE MONITORAMENTO DE PRODUTOS
SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATUALIZAÇÃO N. 59
LISTAS DA PORTARIA SVS/MS N.º 344 DE 12 DE MAIO DE

1998 (DOU DE 1/2/99)

LISTA - A1

LISTA DAS SUBSTÂNCIAS ENTORPECENTES
(Sujeitas a Notificação de Receita "A")

1. ACETILMETADOL
2. ALFACETILMETADOL
3. ALFAMEPRODINA
4. ALFAMETADOL
5. ALFAPRODINA
6. ALFENTANILA
7. ALILPRODINA
8. ANILERIDINA
9. BEZITRAMIDA
10. BENZETIDINA
11. BENZILMORFINA
12. BENZOILMORFINA
13. BETACETILMETADOL
14. BETAMEPRODINA
15. BETAMETADOL
16. BETAPRODINA
17. BUPRENORFINA
18. BUTORFANOL
19. CLONITAZENO
20. CODOXIMA
21. CONCENTRADO DE PALHA DE DORMIDEIRA
22. DEXTROMORAMIDA
23. DIAMPROMIDA
24. DIETILTIAMBUTENO
25. DIFENOXILATO
26. DIFENOXINA
27. DIIDROMORFINA
28. DIMEFEPTANOL (METADOL)
29. DIMENOXADOL
30. DIMETILTIAMBUTENO
31. DIOXAFETILA
32. DIPIPANONA
33. DROTEBANOL
34. ETILMETILTIAMBUTENO
35. ETONITAZENO
36. ETOXERIDINA
37. FENADOXONA
38. FENAMPROMIDA
39. FENAZOCINA
40. FENOMORFANO
41. FENOPERIDINA
42. FENTANILA
43. FURETIDINA
44. HIDROCODONA
45. HIDROMORFINOL
46. HIDROMORFONA
47. HIDROXIPETIDINA
48. INTERMEDIÁRIO DA METADONA (4-CIANO-2-
DIMETILAMINA-4, 4-DIFENILBUTANO)
49.INTERMEDIÁRIO DA MORAMIDA (ÁCIDO 2-METIL-3-
MORFOLINA-1,1-DIFENILPROPANO CARBOXÍLICO)
50. INTERMEDIÁRIO "A" DA PETIDINA (4 CIANO-1-METIL-4-
FENILPIPERIDINA)
51.INTERMEDIÁRIO "B" DA PETIDINA (ÉSTER ETÍLICO DO
ÁCIDO 4-FENILPIPERIDINA-4-CARBOXILÍCO)
52.INTERMEDIÁRIO "C" DA PETIDINA (ÁCIDO-1-METIL-4-
FENILPIPERIDINA-4-CARBOXÍLICO)
53. ISOMETADONA
54. LEVOFENACILMORFANO
55. LEVOMETORFANO
56. LEVOMORAMIDA
57. LEVORFANOL
58. METADONA
59. METAZOCINA
60. METILDESORFINA
61. METILDIIDROMORFINA
62. METOPONA
63. MIROFINA
64. MORFERIDINA
65. MORFINA
66. MORINAMIDA
67. NICOMORFINA
68. NORACIMETADOL
69. NORLEVORFANOL
70. NORMETADONA

71. NORMORFINA
72. NORPIPANONA
73. N-OXICODEÍNA
74. N-OXIMORFINA
75. ÓPIO
7 6 . O R I PAV I N A
77. OXICODONA
78. OXIMORFONA
79. PETIDINA
80. PIMINODINA
81. PIRITRAMIDA
82. PROEPTAZINA
83. PROPERIDINA
84. RACEMETORFANO
85. RACEMORAMIDA
86. RACEMORFANO
87. REMIFENTANILA
88. SUFENTANILA
8 9 . TA P E N TA D O L
90. TEBACONA
91. TEBAÍNA
92. TILIDINA
93. TRIMEPERIDINA

ADENDO:
1) ficam também sob controle:
1.1. os sais, éteres, ésteres e isômeros (exceto os isômeros

dextrometorfano, (+)3-metoxi-N-metilmorfinan, e o Dextrorfano, (+)
3-hidroxi-N-metilmorfinan), das substâncias enumeradas acima, sem-
pre que seja possível a sua existência;

1.2. os sais de éteres, ésteres e isômeros (exceto os isô-
meros dextrometorfano, (+)3-metoxi-N-metilmorfinan, e o Dextror-
fano, (+) 3-hidroxi-N-metilmorfinan), das substâncias enumeradas
acima, sempre que seja possível a sua existência.

2) preparações à base de DIFENOXILATO, contendo por
unidade posológica, não mais que 2,5 miligramas de DIFENO-
XILATO calculado como base, e uma quantidade de Sulfato de
Atropina equivalente a, pelo menos, 1,0% da quantidade de DI-
FENOXILATO, ficam sujeitas a prescrição da Receita de Controle
Especial, em 2 (duas) vias e os dizeres de rotulagem e bula devem
apresentar a seguinte frase: "VENDA SOB PRESCRIÇÃO MÉ-
DICA - SÓ PODE SER VENDIDO COM RETENÇÃO DA RE-
C E I TA " .

3) preparações à base de ÓPIO, contendo até 5 miligramas
de morfina anidra por mililitros, ou seja, até 50 miligramas de
ÓPIO, ficam sujeitas a prescrição da RECEITA DE CONTROLE
ESPECIAL, em 2 (duas) vias e os dizeres de rotulagem e bula
devem apresentar a seguinte frase: "VENDA SOB PRESCRIÇÃO
MÉDICA - SÓ PODE SER VENDIDO COM RETENÇÃO DA
R E C E I TA " .

4) fica proibida a comercialização e manipulação de todos
os medicamentos que contenham ÓPIO e seus derivados sintéticos e
CLORIDRATO DE DIFENOXILATO e suas associações, nas for-
mas farmacêuticas líquidas ou em xarope para uso pediátrico (Por-
taria SVS/MS n.º 106 de 14 de setembro de 1994 - DOU
19/9/94).

5) preparações medicamentosas na forma farmacêutica de
comprimidos de liberação controlada à base de OXICODONA, con-
tendo não mais que 40 miligramas dessa substância, por unidade
posológica, ficam sujeitas a prescrição em RECEITA DE CON-
TROLE ESPECIAL, em 2 (duas) vias e os dizeres de rotulagem e
bula devem apresentar a seguinte frase: "VENDA SOB PRES-
CRIÇÃO MÉDICA - SÓ PODE SER VENDIDO COM RETEN-
ÇÃO DA RECEITA".

6) excetua-se dos controles referentes a esta Lista o isômero
proscrito alfa-PVP, que está relacionado na Lista "F2" deste re-
gulamento.

7) excetuam-se dos controles referentes a esta Lista os
isômeros relacionados nominalmente em outra Lista deste regu-
lamento.

8) preparações medicamentosas na forma farmacêutica ade-
sivos transdérmicos contendo BUPRENORFINA em matriz poli-
mérica adesiva, ou seja, sem reservatório de substância ativa, ficam
sujeitas a prescrição em RECEITA DE CONTROLE ESPECIAL em
2 (duas) vias e os dizeres de rotulagem e bula devem apresentar a
seguinte frase: "VENDA SOB PRESCRIÇÃO MÉDICA - SÓ PO-
DE SER VENDIDO COM RETENÇÃO DA RECEITA".

9) A importação e a exportação de padrões analíticos à base
das substâncias BUTORFANOL, MORINAMIDA e TAPENTADOL,
em que a quantidade do ativo sujeito a controle especial não exceda
500 mg por unidade, não requer Autorização de Importação e
Autorização de Exportação, respectivamente. O disposto neste aden-
do também se aplica aos padrões analíticos à base dos sais, éteres,
ésteres e isômeros, assim como dos sais de éteres, de ésteres e de
isômeros, das substâncias citadas, a menos que sejam explicitamente
excetuados ou constantes de listas de controle mais restrito e desde
que a quantidade do ativo sujeito a controle especial não ultrapasse
o limite especificado.

LISTA - A2
LISTA DAS SUBSTÂNCIAS ENTORPECENTES DE USO

PERMITIDO SOMENTE EM CONCENTRAÇÕES ESPECIAIS
(Sujeitas a Notificação de Receita "A")
1. ACETILDIIDROCODEINA
2. CODEÍNA
3. DEXTROPROPOXIFENO
4. DIIDROCODEÍNA
5. ETILMORFINA
6. FOLCODINA
7. NALBUFINA

	47 (Right3Col_ED) - 25/10/2017 do125-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-24T23:29:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial